
 
  

         ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO STATALE 

      LUIGI EINAUDI 
 

        Bassano del Grappa (VI) | Via San Tommaso d’Aquino, 8 –  
        accesso per le auto Via A. Rosmini n. 36 

                tel. 0424 566808 VITD05000D@pec.istruzione.it einaudi@einaudibassano.edu.it 
        www.einaudibassano.edu.it | cod.min. VITD05000D | C.F. 82002610242       

 

 

   
 
 
 
 
 

Prot. n. 3497                                                       Bassano del Grappa, 24/03/2022 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Codice Progetto 13.1.1A- FESR PON -VE-2021-70; 
 

 
CUP: E79J21005260006 
 CIG: Z993597D35 

DETERMINA  A CONTRARRE   
 
Affidamento diretto di valore inferiore a 40.000 fuori Mepa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii., in conformità con il D.I. 129/2018. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 08.03.1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
http://www.einaudibassano.edu.it/


 
  

         ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO STATALE 

      LUIGI EINAUDI 
 

        Bassano del Grappa (VI) | Via San Tommaso d’Aquino, 8 –  
        accesso per le auto Via A. Rosmini n. 36 

                tel. 0424 566808 VITD05000D@pec.istruzione.it einaudi@einaudibassano.edu.it 
        www.einaudibassano.edu.it | cod.min. VITD05000D | C.F. 82002610242       

 

 

   
 
 
 
 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, 129. Regolamento  recante istruzione generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto “Decreto Semplificazioni Bis”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 12/02/2019 che prevede di elevare fino a 

39.999,99 euro il limite di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative 

agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 

Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche secondo quanto 

previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2018 n.50; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di 

approvazione degli   interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali anno scolastico 2021/2022; 

VISTO   il Decreto di variazione di Bilancio (prot.n. 11980 del 22/10/2021) con cui è stato inserito 

il progetto in oggetto al Programma Annuale 2021; 

VISTA la nomina a RUP prot.n. 12557 del 03/11/2021; 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
http://www.einaudibassano.edu.it/


 
  

         ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO STATALE 

      LUIGI EINAUDI 
 

        Bassano del Grappa (VI) | Via San Tommaso d’Aquino, 8 –  
        accesso per le auto Via A. Rosmini n. 36 

                tel. 0424 566808 VITD05000D@pec.istruzione.it einaudi@einaudibassano.edu.it 
        www.einaudibassano.edu.it | cod.min. VITD05000D | C.F. 82002610242       

 

 

   
 
 
 
 
 

RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente all’individuazione di un soggetto a cui affidare i 

servizi connessi allo svolgimento del progetto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

VISTA l’esigenza di una fornitura di cavi e fibra con relativa posa per le sedi dell’Istituto nonché 

della sistemazione dei quadri rack  ai fini della realizzazione del progetto; 

VISTO Il prot.n.3032 del 15/03/2022 “Deroga all’obbligo normativo di Ricorso alle Convenzioni 

quadro stipulate da Consip”; 

VISTO che l’operatore commerciale individuato “Impianti Elettrici Ruffato srl” unipersonale, 

contattato per vie brevi, ha dato la sua disponibilità ad effettuare la fornitura, che presenta 

professionalità, sicura esperienza nel settore e che garantisce una fornitura con un target 

coerente con le finalità della scuola e con un rapporto qualità – prezzo equo e 

conveniente; 

CONSIDERATO i preventivi prot. n. 3257 e 3258 del 21/03/2022 per i lavori di cablaggio  e sistemazione 

quadri dell’Istituto; 

VISTO  l’art. 1, c. 65 e 67, della Legge 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z993597D35); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13/08/2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. del 17/12/2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, la verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso 

di esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’Importo di € 45.798,53 autorizzato dal progetto per Forniture e Servizi;  

VISTE  le economie derivanti dall’impiego di minori risorse per le spese generali del progetto; 

RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) 

del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., e di procedere ad un acquisto per l’importo  di € € 

19.251,60 IVA compresa; 

   

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
http://www.einaudibassano.edu.it/


 
  

         ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO STATALE 

      LUIGI EINAUDI 
 

        Bassano del Grappa (VI) | Via San Tommaso d’Aquino, 8 –  
        accesso per le auto Via A. Rosmini n. 36 

                tel. 0424 566808 VITD05000D@pec.istruzione.it einaudi@einaudibassano.edu.it 
        www.einaudibassano.edu.it | cod.min. VITD05000D | C.F. 82002610242       

 

 

   
 
 
 
 
 

        Tutto ciò visto e rilevato,  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento tramite ordine 

diretto fuori Mepa della fornitura dei lavori di cablaggio e  sistemazione quadri rack dell’Istituto: 

• Laboratorio informatico 2 - Ampliamento rete da cat5 a cat6 con rifacimento canaline 

• Stesura di cavi e posa canalette e accespoint per ampliare il wifi nella zona palestra 

• Stesura di cavi e posa canalette e accespoint per ampliare wifi sede e 5° lotto 

• Sostituzione quadro rack stanza 63 e rifacimento cablaggi 

• Sistemazione quadro rack stanza 71 per adeguare alle nuove fibre 

• Sala insegnanti - stesura di cavi e posa canalette, prese di rete cat 6 e nuovo rack 

• 5° Lotto - Divisione del quadro Rack in due:  Rack piano 1 e Rack piano terra 

 

ai fini del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Codice Progetto 13.1.1A- FESR PON -VE-2021-70; CUP E79J21005260006; 

CIG: Z993597D35; 

 

Art. 2 Aggiudicazione 

 

L’operatore economico individuato è:  

 “Impianti Elettrici Ruffato srl” unipersonale Via Fontanelle, 95 - 36061 Bassano del Grappa VI,  

p.iva 02916020247 

Art. 3 Importo 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
http://www.einaudibassano.edu.it/


 
  

         ISTITUTO TECNICO ECONOMICO TECNOLOGICO STATALE 

      LUIGI EINAUDI 
 

        Bassano del Grappa (VI) | Via San Tommaso d’Aquino, 8 –  
        accesso per le auto Via A. Rosmini n. 36 

                tel. 0424 566808 VITD05000D@pec.istruzione.it einaudi@einaudibassano.edu.it 
        www.einaudibassano.edu.it | cod.min. VITD05000D | C.F. 82002610242       

 

 

   
 
 
 
 
 

 

L’importo totale di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 19.251,60 (€ 15.780,00 + IVA € 3.471,6) da 

imputare al P.A. 2022; 

 

Art. 4 Liquidazione. 

 

si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di regolare fattura 

elettronica, previo riscontro per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli 

importi fatturati con quelli stabiliti, previa acquisizione del DURC regolare e verifica di non inadempienza da 

parte di questa Amministrazione scolastica, della dichiarazione dell'operatore relativa al conto corrente 

dedicato ai sensi della legge 136/2010 e della documentazione relativa al possesso dei requisiti ex art. 80-83 

dc. lgs. 50/2016. 

 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                           La Dirigente Scolastica 
             Laura Biancato 

 
 
 
 
 
 
                        

 

 

 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:VITD05000D@pec.istruzione.it
mailto:einaudi@einaudibassano.edu.it
http://www.einaudibassano.edu.it/

		2022-03-30T05:18:16+0000
	BIANCATO LAURA




